
Úloha 4 

Základní měřicí přístroje,  
změna rozsahu voltmetru a ampérmetru, 

cejchování voltmetru a ampérmetru 

Úvod a teorie 
Základním analogovým měřidlem je pro nás v elektřině přístroj s otáčivou 
cívkou. Když cívkou, umístěnou v magnetickém poli mezi póly magnetu, 
prochází elektrický proud, cívka se otáčí a ručka, se kterou je spojena, ukáže 
výchylku na stupnici. Při plné výchylce ručky takovým základním přístrojem 
prochází proud IG a na cívce (tj. na přístroji) je napětí UG.  
 
Samotné takové měřidlo je pak použitelné dvěma způsoby: 

1) jako ampérmetr (či spíše miliampérmetr, někdy také galvanoměr) pro 
měření proudů menších než IG (max rovno IG), 

2) jako voltmetr (či milivoltmetr) pro měření napětí nižších než UG (max 
rovno UG). 

 
Hodnoty IG a UG jsou však malé, což je vlastně dobře, protože z takového 
měřidla můžeme bez použití aktivních prvků (tj. zesilovačů) sestavit pouze 
měřidla pro měření napětí a proudů vyšších, než odpovídá příslušným 
základním hodnotám. Pro každý měřicí přístroj je jeho důležitých parametrem 
jeho vnitřní odpor, označme jako RG, který můžeme samozřejmě snadno 
spočítat z Ohmova zákona pro část obvodu, tj. ze vztahu  

 
 

 










	Úloha 4 zacatek
	4 Zakladni merici pristroje, zmena rozsahu a cejchovani - old-1
	4 Zakladni merici pristroje, zmena rozsahu a cejchovani - old
	str_1
	str_2
	str_3
	str_4


